(a) *Cœt. edit. societati.* — (b) *Leg. sinui.*

et quasi aliunde post longam horam ad se reversus, dulciter iterato mandavit aviculæ, ut Dominum laudatura recederet. Suscepta itaque cum benedictione licentia, gestu corporis quoddam prætendens gaudium, advolvavit. In eodem lacu similiter oblatus fuit ei piscis magnus, et vivus, quem more solito fraterno nomine vocans, in aquam reposuit juxta navem. Piscis vero coram viro Dei ludebat in aqua, et quasi amore illius allectus, nullatenus recessit a navi, nisi prius ab eodem cum benedictione licentia sibi data. Alio quoque tempore ambulans cum quodam fratre per paludes Venetiarum, invenit maximam avium multitudinem residentium, et cantantium in virgullis. Quibus visis, dixit ad socium : Sorores aves laudant Creatorem summ; nos itaque, in medium ipsarum euntes, laudes et horas canonicas Domino decantemus. Cumque in medium ipsarum intrassent, non sunt aves motæ de loco. Et quia propter garritum ipsarum in dicendis horis se mutuo audire non poterant, conversus vir sanctus dixit ad aves : Sorores aves, a cantu cessate, donec laudes Deo debitas persolvamus. At illæ continuo tacuerunt, tamdiu in silentio persistentes, quamdui dictis horis spatiose, et laudibus persolutis, a sancto Dei cantandi licentiam receperunt. Dante autem eis viro Dei licentiam, statim more solito cantum suum resumperunt. Apud S. Mariam de Portuncula, juxta cellam viri Dei super ficum cicada desidens, et decantans, cum servum Domini, qui etiam in parvis rebus magnificentiam Creatoris admirari didicerat, ad divinas laudes cantu suo frequentius excitaret, ab eodem quadam die vocata, velut edocta cœlitus, super manum volavit ipsius. Cui cum dixisset : Canta, soror mea cicada, et Dominum Creatorem tuo jubilo lauda. Sine mora obediens canere coepit, nec destitit, donec jussu patris ad locum proprium revolavit. Mansit autem per octo dies ibidem, quolibet die veniendo, cantando et recedendo, ejus jussa perficiens. Tandem vir Dei ait ad socios : Demus jam sorori no-

stra cicadæ licentiam : satis etiam nos suo cantu lætificans ad laudes Dei octo dierum spatio excitavit. Et statim ab eo licentiata recessit, nec ultra ibidem apparuit, ac si mandatum ipsius non auderet aliquatenus præterire. Eadem Senis infirmo phasianus quidam, de novo captus, a nobili quodam transmissus est vivus. Qui continuo ut virum sanctum audivit, et vidit, tanta ei amicabilitate cohæsit, ut nullo modo pateretur ab ipso sejungi. Nam pluribus vicibus extra locellum fratrum in vinea positus, ut abiret si vellet, rapido semper cursu redibat ad patrem, tanquam si ab eodem omni fuisse tempore educatus. Deinde cuidam collatus viro, qui ex devotione servum Dei visitare solebat, velut sibi molestum foret a pii patris absentari conspectu, escam recusavit omnino. Reportatus tandem ad famulum Dei, statim ut conspexit eundem, quibusdam hilaritatis prætensis gestibus, avide manducavit. Cum ad eremum pervenisset Alvernæ, propter Quadragesimam celebrandam in honorem Archangeli Michaelis diversi generis aves circa ipsius cellulam volitantes, concentu sonoro, et lætitia gestibus, quasi de ejus adventu gaudentes patrem pium invitare ac alicere videbantur ad moram. Quo viso, dixit ad socium : Cerno, frater, voluntatis esse divinæ, quod hic aliquandiu commoremur; tantum sorores aviculæ de nostra videntur præsentia consolari. Cum igitur contraheret ibi moram, falco ibidem nidificans magno se illi amicitia fœdere copulavit. Nam semper heram nocturno tempore, in qua vir sanctus ad divina officia surgere sołitus erat, cantu suo præveniebat, et sono. Quod famulo Dei gratissimum erat, eo quod tanta sollicitudo, quam circa eum gerebat, omnem ab ipso torporem desidiae excuteret. Cum vero servus Christi infirmitate plus solito gravaretur, parcebat falco, nec tam tempestivas indicebat vigilias. Siquidem velut instructus a Deo, circa diluculum suæ vocis campanam levi tactu pulsabat. Divinum certe videtur fuisse præsagium, tam iu exul-

tatione multimodi generis avium, quam in canfu falconis, cum Dei laudator, et cultor, pennis contemplationis subvectus, tunc foret illuc apparitione seraphica sullimandus. Moram eo faciente tempore quodam in eremitorio Grecii, loci illius indigenæ malis multiplicibus vexabantur. Nam et luporum rapacium multitudine, non solum bruta, sed et homines consumebat, et grando annua tempestate blada et vineas devastabat. Dum igitur sic afflictis præco sacri Evangelii predicaret, dixit ad eos : Ad honorem, et laudem Dei omnipotentis, fidejubeo vobis, quod pestilentia haec omnis abscedet; et respi- ciens vos Dominus multiplicabit in temporali- bus bonis, si, mihi credentes, misereamini vestri, ut vera confessione præmissa dignos faciat pœnitentiae fructus. Iterum hoc an- nuntio vobis, quod si beneficiis ingrati ad vomitum conversi fueritis, innovabitur pla- ga, duplicabitur pœna, et majori in vos ira desæviet. Ab illa utique hora pœnitentiam ad exhortationem ipsius agentibus illis, cessaverunt clades, perire pericula, nec mo- lestiæ quidquam lupi intulere vel grandines. Imo, quod majus est, si quando vicinorum arva grando pervaderet, istorum terminis appropinquans, terminabatur ibidem, aut in partem aliam divertebat. Cessavit grando, servaverunt et lupi pactionem servi Dei, nec contra pietatis legem in homines ad pieta- tem conversos attentaverunt amplius desa- vire, quamdiu juxta condictum contra pii- simas Dei leges impie non egerunt. Pie igitur sentiendum est de pietate viri beati, quæ tam mira dulcedinis et virtutis fuit, ut domaret ferocia, domesticaret silvestria, man- sueta doceret, et brutorum naturam homini jam lapsu rebellem ad sui obedientiam incli- naret. Vere hæc est, quæ cunctas sibi crea- turas confederans valet ad omnia, *promis- sionem habens vitæ, quæ nunc est, et fu- turae*¹.

CAPUT IX.

De fervore charitatis, et desiderio martyrii.

Charita' em ferventem, qua Sponsi amicus Franciscus ardebat, quis enarrare sufficiat? Totus namque, quasi quidam carbo ignitus, divini amoris flamma videbatur absorptus. Subito enim ad auditum amoris Domini excita- batur, affliciebatur, inflammabatur, quasi plectro vocis extrinsecæ chorda cordis inte- rior tangeretur. Talem pro eleemosynis cen- sum offerre, nobilem prodigalitatem dicebat, et eos, qui minus ipsum quam denarios re- putarent, esse stultissimos, pro eo quod soli- lius divini amoris impreiabile pretium ad regnum cœlorum sufficiat comparandum, et ejus, qui nos multum amavit, multum sit amor amandus. Ut autem ex omnibus exci- taretur ad amorem divinum, exultabat in cunctis operibus manuum Domini, et per jucunditatis specula in vivificam consurge- bat rationem et causam. Contuebatur in pul- chris pulcherrimum, et per impressa rebus vestigia, prosequebatur ubique dilectum, de omnibus sibi scalam faciens, per quam condescenderet ad apprehendendum eum, qui est desiderabilis totus. Inauditæ namque de- votionis affectu, fontalem illam bonitatem in creaturis singulis, tanquam in rivulis, degustabat, et quasi cœlestem concentum perciperet in consonantia virtutum et ac- tum eis datorum a Deo, ipsas ad laudem Domini, more prophetæ David, dulciter hor- tabatur. Christus Jesus crucifixus intra suæ mentis ubera, ut myrræ fasciculus², jugi- ter morabatur, in quem optabat per excessi- vi amoris incendium totaliter transformari. Prærogativa quoque peculiaris devotionis ad ipsum, ab Epiphania festo usque ad con- tinuos quadraginta dies, eo scilicet tempore, quo Christus latuit in deserto, ad solitudinis loca declinans, cellaque reclusus, quanta poterat arctitudine cibi et potus, jejuniis et orationibus, et laudibus Dei, sine intermis- sione vacabat. Tam fervido quidem in Chri-